"طایفه افشار شامل تیره های ایمانلو، آلپلو و اصلو" و "طایفه روملو شامل تیره های قویلار حصار، بیات، آلپائوت، طالش، قزاق لو، جاگیرلو و بایبورت لو" و "طایفه ترکمان شامل تیره های پرناک و اردک لو" بوده اند (مینورسکی، ۱۳۳۴: ۲۴).

درباره ی اجزای قبایلی که قزلباش ها از آن متشکل بودند به اجمال می توان گفت که خواجه علی معروف به خواجه علی سیاه پوش که پس از مرگ پدرش، صدرالدین در سال ۷۹۳/۱۳۹۱، رهبری طریقت را به عهده گرفته بود، یک ملاقات تاریخی در سال ۱۴۰۴/۸۰۶ در غرب ایران با تیمور داشت. با ارادتی که تیمور نسبت به صوفیان و شیعیان ابراز می داشت و برای مشروعیت دادن به جنگ ها و کشتارهای خود، اینطور به نظر می رسد که به تقاضای خواجه علی مبنی بر آزاد کردن تمامی ترکمانانی که در آناتولی در جنگ آنقره (آنکارا) اسیر کرده بود، پاسخ مثبت داد.

انتساب اسم استاجلوه‌ها را به شخصی به نام استاجا می دانند. محمدبیگ استاجلو که در سال ۹۰۶ ق. با دویست نفر از افراد تحت فرمان خود در ارزنجان به اسماعیل ملحق گردید، در جنگ چالدران فرماندهی جناح چپ سپاهیان صفوی را به عهده داشت (سومر ، ۱۳۷۱: ۵۶). اما هینتس می گوید: « منشأ قبیله استاجلو که برای اولین بار در سال ۸۹۳ ق/ ۱۴۸۸ م. نامی از آن ها به میان می آید کاملاً تاریک است . به قرار ظاهر این قبیله ترکمن در ناحیه ی ارزنجان که به ارمنستان نزدیکتر است ، متوطن بوده اند.» (هینتس ، ۱۳۶۲: ۹۵)

طایفه ی شاملو که از طوایف مشهور قزلباش بود و از مریدان سابق خاندان صفوی به شمار می آمد ، نیز در واقع از اولین گروه های ترکمانانی بودند که به خدمت خاندان صفوی درآمدند و مبدأ آنان از آسیای صغیر(شام) بوده است (یوسف جمالی، ۱۳۷۲: ۸۷).

خاقان صاحب قران از ایشان هفت نفر صوفی جوان یک دل و یک جهت انتخاب نموده ، بقیه را به اغروق مقرر فرمودند که از عقب اردوی معلی بیایند." (جهانگشای خاقان، ۱۳۵۰: ۱۰۷).

در سال ۹۰۷ ق/۱۵۰۲ م. اسماعیل پسر حیدر آذربایجان را از امرای آق قوینلو گرفت و در طی ده سال تمام ایران را به زیر سلطه ی خویش درآورد و شاهنشاهی صفویه را بنیان نهاد. حکومت

صوفیان به زودی جنبه دینی گرفت، زیرا اسماعیل و جانشینانش نه تنها نسب خود را به آل علی (ع) رسانیدند بلکه به عنوان مظهر امامان شیعه، مقامی نیمه ربانی برای خویش ادعا کردند.